52. « Nos itaque pacis cogitationes sollicitè cogitantes, ac de illius sperantes omnipotentia et

immensa virtute, sub quo curvantur qui portant orbem; qui ventis imperat, et ad ejus nutum stat spiritus procellarum; pacis tractatibus providimus insistendum. Et ideo hinc inde propositis a nobis, et prædictis fratribus nostris in discussionem exactæ deliberationis inductis de ipsorum consilio tam ad magnificentiæ tuæ præsentiam, quam ad ipsum regem Castellæ nuntios deliberavimus destinandos, qui vos ad pacem invitent: ad quod dilectum filium magistrum Guillelmum capellanum nostram archidiaconum in Ecclesia Parisiensi, virum utique providum, consilii maturitate conspicuum, a nobis ac eisdem fratribus plurimum merito suæ probitatis acceptum; de cujus industria, et fidelitate nos et ipsi fratres plene confidimus; ad tuam magnificentiam specialiter destinamus. Et nihilominus cum simus omnibus in justitia debitores, nec debeamus eam personis denegare sublimibus, qui super ipsa, etiam ab humilibus requisiti, nostri partes officii non negamus, te ac eundem regem Castellæ citandos decrevimus: et te de sæpe dictorum fratrum consilio peremptorie præsentium tenore citamus, ut secundo die Maii primo venturi Apostolico conspectui per procuratores idoneos te præsentem, qui tuæ conscientiæ consilii legitimum et plenum a te mandatum habeant ad pacis tractatum, si Dominus dederit, ineundum; et ad procedendum in ipso negotio prout honori Ecclesiæ ac pensata talis et tanti conditione negotii sine offensa justitiæ videbimus expedire. Dat. apud Urbemveterem II kal. Septembris ».

53. Comparuere coram Urbano et cardinalibus utriusque designati regis oratores, causæque argumenta explicuere: cujus disceptationis seriem Richardo Pontifex exposuit, ut si quæ ab ipsius oratoribus prætermissa ad causam stabiliendam, vel ad dissolvenda quæ Alphonsus objecerat, haberet argumenta, in medium adduceret.

« Richardo in Romanorum regem electo.

« Qui ¹ cælum terramque regit, is nimirum, » etc., ut supra, usque *peti*, « et etiam procurari coram nobis, et eisdem fratribus proponere curaverunt quasdam consuetudines circa electionem novi regis Romanorum in imperatorem post ea promovendi, apud principes vocem in hujusmodi electione habentes, qui sunt septem numero pro jure servari; et fuisse hætenus observatas a tempore, cujus memoria non existit: secundum quas infra annum et diem, postquam vacat imperium, talis debet electio celebrari, quacumque parte ipsorum anni et diei, quam ad hoc idem principes duxerint deputandam: et ad archiepiscopum Maguntinum, et comitem Palatinum Rheni, vel ipsorum alterum, altero nequente, vel forsitan non volente, pertinet ad electionem ipsam celebrandam, diem præfigere, ac cæteros electores principes convocare. Quibus omnibus, vel saltem

duobus ex ipsis die præfixa convenientibus apud oppidum de Franchenford, intus vel extra ipsum oppidum, in terra quæ dicitur Francheserde, loca quidem ad hoc deputata specialiter ab antiquo, ad electionem ipsam procedi potest, et debet secundum morem ipsius imperii approbatum: et electione taliter celebrata, electus, si electioni consenserit, ante Aquisgranum per dies aliquos facta mora, infra annum et diem post celebratam electionem eandem, quando electus voluerit, per Coloniensem archiepiscopum, ad quem id ex officio suo spectat, inungitur, consecratur et etiam coronatur: quo facto cuilibet via præcluditur contra electionem, vel electum, jam regem Romanorum effectum, dicendi aliquid, vel etiam opponendi: sed idem electus prædicto modo inunctus, consecratus et coronatus pro rege habetur, et ei tanquam regi debet a subditis et vassallis imperii obediri, suo more homagia et fidelitatis juramenta præstari assignari civitates, oppida, castra et specialiter castrum de Treveles, ac alia jura imperii infra annum et diem a tempore coronationis ejusdem: ita quod si qui de vassallis imperii ei homagia non præstiterint consueta, et non reddiderint civitates, castra et alia supraddicta, illis, quæ ab imperio tenent eodem, sunt eo ipso privandi.

54. « Et si votis principum, ad quos spectat eligere, ad eligendum convenientium, divisim in plures, duo in discordia eligantur, vel alter electorum per potentiam obtinebit, vel ad prædictum comitem Palatinum, tanquam ad hujusmodi discordiæ judicem est recursus habendus, ni forsan super electione vel coronatione hujusmodi suborta discordia, per appellationem vel querelam prædictorum principum ad examen Sedis Apostolicæ, quo casu ipsius est in tali causa cognitio, deferatur. Intelligitur autem is electus esse concorditer, in quem vota omnium electorum principum, vel saltem duorum tantummodo in electione præsentium diriguntur »: cum nimirum duo tantum comitiis interfuerint, a quibus Richardi oratores ejus electionem jure celebrari potuisse contendebant: idque adversus Alphonsum, a Trevirensi archiep. tantum præsentem Francfurti regem designatum: « In discordia vero is etiam reputatur electus, de quo in loco non solito electio celebratur, et in termino de communi consensu dictorum principum non statuto, quem si forsan prædicti principes infra annum et diem a tempore vacantis imperii concorditer statuunt, licet non expriment quod ipsum peremptorium esse velint; terminus tamen ab eis præfixus taliter peremptorius reputatur. Porro iidem procuratores iis et aliis quibusdam prælibatis consuetudinibus adjecerunt, quod vacante Romano imperio, die per omnes prædictos principes pro celebranda regis Romani in imperatorem postea promovendi electione statuto in Octavis Epiphaniæ anno Domini mclxvi, apud memoratum oppidum de Franchenford,

¹ Exstat in Cod. Vallie. Ms. pag. 9.

quinque tantum de dictis principibus tum per se, tum per alios, videlicet bonæ memoriæ Coloniensis archiepiscopus pro se, et bonæ memoriæ Maguntinus archiepiscopus, (qui) ea vice in hoc commiserat vires suas, et dilectus filius nobilis vir comes Palatinus apud Francheserd: bonæ memoriæ vero Trevirensis archiep. et dilectus filius nobilis vir dux Saxonie intra dictum oppidum convenerunt. Cumque iidem Treverensis archiep. et dux Saxonie præfatos archiepiscopum Coloniensem et comitem, nec ipsum oppidum intrare permitterent, nec ad eos exire vellent, super hoc sæpius requisiti dicti archiepiscopus Coloniensis et comes; attendentes ex lapsu temporis periculum imminere, si forsitan non fieret electio illa die, quæ ad hoc fuerat peremptorie constituta: præsertim cum de anno et die post vacationem imperii quindecim dies solummodo superessent, infra quos nullo modo potuissent propter locorum distantiam, et alias facti circumstantias præfati principes iterum convenire, cum prælatis, ducibus, et aliis ibidem præsentibus; deliberatione præhabita, de ipsorum communi consilio et assensu ad electionem procedere decreverunt: et tandem præfatus Coloniensis pro se, ac dictis Maguntino, ejus vires gerebat, et comite præsentem ac consentiente, divino nomine invocato, te in regem Rom. elegit, et mox electionem hujusmodi magnatum et aliorum adstantium copiosæ multitudini publicavit.

55. « Cui electioni per charissimum in Christo filium nostrum regem Bohemie illustrem post paucos dies consensu præstito, demum tu ad tuorum electorum et aliorum imperii optimatam, qui propter hoc ad te in Angliam accesserunt, instantiam et requisitionem instantem eidem electioni post diligentem super hoc tractatum habitum consensisti, ac personaliter Alemannie regnum ingressus, et moram apud Aquisgranum, quantum decuit, faciens, nec inveniens resistentem, postmodum fuisti per sæpedictum Coloniensem archiep. ad cujus id spectabat officium, consecratus, inunctus, coronatus ac inthronizatus regio more in sedem magnifici Caroli, nullo se inibi coronationi tuæ realiter aut verbaliter opponente: recepisti quoque homagia magnatum regni ejusdem, ac fidelitatis etiam juramenta: obtinuisti ornamenta, et insignia imperialia, quibus rex Romanorum solet ornari, cum Romæ inungitur, consecratur per manus summi Pontificis, et sacrum imperii suscipit diadema; et sine quibus aliquis ad inunctionem, consecrationem et coronationem hujusmodi nec solet, nec debet admitti. Reddita insuper tibi fuerunt quamplura oppida, castra, villa, ac jura imperii tanquam regi: tuque ipsius regni possessionem adeptus, ipsam tenes et per sex annos et amplius tenuisti.

56. « Ex his autem procuratores tui arguere nitentur, quod cum memorati Trevirensis archiep. et dux Saxonie, recusando dicto die proce-

dere; reliqui vero, non veniendo ad terminum concorditer assignatum, se alienos ab electione reddiderunt ea vice; tu ab omnibus principibus vel saltem ab iis, in quos totaliter jus eligendi reciderat, censi debes electus: et pro certo ac indubitato ponentes jus in regno et imperio supradictis tibi electo, prædictis consuetudinibus observatis ubi et a quibus id fieri debuit, et nulli alii acquisitum; ac regium nomen et imperii diadema indubitato deberi, supplicaverunt instanter, et humiliter petierunt tibi et hujusmodi nomen adscribi. Maxime cum antedictus prædecessor, id tibi de fratrum suorum consilio adscripsisset, te in eisdem regno et imperio quibuslibet aliis præferendo, sicut per ipsius litteras ostendere nitentur: teque per nos inungendum, consecrandum et coronandum in Romanorum imperatorem advocatum, ac defensorem Ecclesie, ad ipsum diadema de nostris suscipiendum manibus sine dispendio ulterioris moræ vocari et Apostolicum tibi favorem impendi: præsertim cum non tantum major pars principum prædictorum, imo omnes, excepto nobili viro marchione Brandeburgensi, qui etiam paratus est tibi obedire, ut iidem nuntii proponebant; electioni de se factæ consentiant, et tibi tam ipsi quam alii magnates Alemannie generaliter tanquam suo regi obediant et intendunt: petitionem suam illa indubitata, sicut asserunt, in imperio, et jure munita consuetudine fulciantes, qua dicunt electo in regem Romanorum, secundum solitum morem imperii ubi et a quibus debet, et postmodum per supradictum Coloniensem archiepisc. inuncto, consecrato et coronato eo ipso regium nomen acquiri; et si electæ personæ impedimenta non obviant, vocandum sine dilatione aliqua per summum Pontificem ad coronam: ad id non solum morem imperii approbatum, sed etiam quondam felicis recordationis Innocentii Papæ III prædecessoris nostri decretalem Epistolam allegantes: ac dicentes, per contradictionem memorati regis Castellæ, vel electionem, quæ de ipso facta dicitur, petitionem præmissam non debere aliquatenus impediri; cum secundum prædictas consuetudines sit ei jam enjuslibet contradictionis via præclusa, et electio ipsa nulla fuerit ipso jure, utpote post annum et diem contra easdem imperii consuetudines, et termino ad hoc statuto, de communi principum prædictorum consensu transacto, et post electionem tuam legitimam non cassatam, a solo nominato Trevirensi; qui propter nova pedagia, quæ in terra sua imposuit, erat tunc excommunicatione ligatus, nulla omnino forma servata; in camera ejusdem Trevirensis archiep. contemptis aliis principibus, clandestine attentata: cum nullam ab eisdem principibus super hoc potestatem haberet: quam si etiam ab aliquibus habuisset, sicut quædam pro parte altera exhibitæ litteræ innuebant; formam tamen ipsius, quæ secundum tenorem litterarum ipsarum ad certam diem se tantummodo exten-

debant, non eligendo ipsa die, minime observavit.

57. « Ex parte vero supradicti regis Castellæ per venerabiles fratres nostros Garsiam, Silvensem et fratrem Dominicum Abulensem episcopos, ac dilectum filium magistrum Joannem capellanum nostrum archidiaconum Compostellanum, ipsius procuratores, actores et negotiorum gestores generales et speciales omnes in solidum; ita quod occupantis non sit melior conditio; mandatum habentes ab ipso, ad petendum pro eo et suo nomine a nobis et prædictis fratribus nostris coronam imperii, et assignari sibi diem ad recipiendum ipsam, et ad agendum, respondendum, defendendum, et tractandum jura sua et imperii, et quidquid honori ejus expedire viderent, sive in ordinario, sive in extraordinario, iudicio ageretur; fuit e contra propositum, quod prædictus dies Octavarum Epiphaniæ non ad eligendum, sed ad tractandum super electione faciendi regis et imperatoris; et ad assignandam diem ad celebrandum electionem eandem, non per omnes, sed quosdam ex ipsis principibus extitit assignatus. Qua die præfati Trevirensis archiepiscopus, et dux Saxonie pro se, ac dilecto filio nobili viro marchione Brandeburgensi, qui eidem Trevirensi archiepiscopo vices suas commiserat; necnon et procuratores memorati regis Bohemie ad prædictum oppidum tanquam viri pacifici accesserunt. Supradicti vero Coloniensis archiepiscopus, et comes cum ingenti armorum multitudine ad loca circumvicina ipsius oppidi advenientes, requisiti per Trevirensis archiepiscopi, duces et procuratores prædictos, qui eorum impressionem versimiliter formidabant, ut iidem oppidum intrarent cum societate decenti, de assignanda die ad electionem celebrandam, prout terminus exigebat, si ad hoc essent habiles, una cum ipsis pacifice tractaturi; non solum id facere contempserunt, verum etiam proprii persecutores arbitrii præsumpserunt te in regem Alemannie, non sine multo contemptu aliorum principum, nominare.

58. « Memorati autem Trevirensis archiepiscopi, dux et procurator nominationem hujusmodi attendentes penitus esse nullam (præsertim cum dicti Coloniensis archiepiscopi, pro eo, quod in bonæ memoriæ P. S. Georgii ad Velum Aureum diaconum card. tunc legatum in Alemannie partibus manus injecerat, ac venerabilem fratrem nostrum Paderburnensem episcopum præsumebat detinere captivum, propter quod per eundem etiam legatum excommunicatus extitit; comes vero propter clericorum et religiosorum cædes et notorias captiones; et quia contra sententiam felic. recordationis Innocentii papæ IV, prædecessoris nostri, quondam Friderico olim Romanorum imperatori et Conrado nato ejus præstiterat publice consilium, auxilium et favorem; erant ipsius electionis tempore tam a canone, quam ab homine variis excommunicationibus innodati; et Maguntinus archiepiscopus